

证券代码：002471

证券简称：中超控股

公告编号：2017-032

江苏中超控股股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨飞、主管会计工作负责人潘志娟及会计机构负责人(会计主管人员)徐霄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,154,184,004.74	1,142,745,955.46	1.00%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,808,263.96	12,352,301.67	-12.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,028,741.35	12,121,736.04	-25.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-98,029,222.31	110,444,317.29	-188.76%
基本每股收益（元/股）	0.0085	0.0097	-12.37%
稀释每股收益（元/股）	0.0085	0.0097	-12.37%
加权平均净资产收益率	0.59%	0.72%	-0.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,288,849,529.54	8,511,590,302.84	-2.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,826,159,370.07	1,815,517,607.95	0.59%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	176,403.75	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,430,546.51	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	23,240.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	200,242.11	
减：所得税影响额	743,436.12	
少数股东权益影响额（税后）	1,307,473.64	
合计	1,779,522.61	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	111,085	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏中超投资集团有限公司	境内非国有法人	37.08%	470,234,030		质押	448,450,000
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	1.18%	15,000,071			
杨飞	境内自然人	0.68%	8,608,749	6,456,562	质押	8,608,749
蒋桂芬	境内自然人	0.39%	4,894,000			
钱建忠	境内自然人	0.34%	4,351,169			
张跃	境内自然人	0.30%	3,855,720			
沃九华	境内自然人	0.29%	3,696,461			
陕西伊联商贸有限公司	境内非国有法人	0.21%	2,722,700			
方丽君	境内自然人	0.21%	2,600,025			
刘远顺	境内自然人	0.18%	2,233,800			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
江苏中超投资集团有限公司	470,234,030	人民币普通股	470,234,030			
招商证券股份有限公司	15,000,071	人民币普通股	15,000,071			
蒋桂芬	4,894,000	人民币普通股	4,894,000			
钱建忠	4,351,169	人民币普通股	4,351,169			
张跃	3,855,720	人民币普通股	3,855,720			
沃九华	3,696,461	人民币普通股	3,696,461			

陕西伊联商贸有限公司	2,722,700	人民币普通股	2,722,700
方丽君	2,600,025	人民币普通股	2,600,025
刘远顺	2,233,800	人民币普通股	2,233,800
杨飞	2,152,187	人民币普通股	2,152,187
上述股东关联关系或一致行动的说明	杨飞为江苏中超投资集团有限公司董事长。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

序号	项 目	2017年3月31日 /2017年1-3月	2016年12月31日 /2016年1-3月	变动额	变动率	说明
1	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	407,000.00	263,260.00	143,740.00	54.60%	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额较期初增加 143,740.00 元，增幅为 54.60%，主要原因是子公司江苏长峰电缆有限公司增购白银。
2	应收股利	2,713,366.40	0.00	2,713,366.40		应收股利期末余额较期初增加 2,713,366.40 元，期末应收股利是江苏宜兴农村商业银行股份有限公司（以下简称“农商行”）已宣告但尚未发放的现金股利。
3	其他应收款	151,528,238.78	110,811,025.97	40,717,212.81	36.74%	其他应收款期末余额较期初增加 40,717,212.81 元，增幅为 36.74%，主要原因是投标保证金及备用金增加。
4	划分为持有待售的资产	0.00	46,345,213.96	-46,345,213.96	-100.00%	划分为持有待售的资产期末余额较期初减少 46,345,213.96 元，主要原因是子公司宜兴市中超利永紫砂陶有限公司将位于宣城街道人民北路 129-8 号尚河俪景苑 7 号楼的房产、土地使用权及地下一层车位于 2016 年 12 月与购买方江苏中超投资集团有限公司（以下简称“中超集团”）签订资产转让协议，并且通过股东会及董事会决议。2017 年 2 月 23 日，已将相关资产过户给中超集团，房产及土地所有权人变更为中超集团，处置结束。
5	其他流动资产	48,240,821.77	16,032,184.68	32,208,637.09	200.90%	其他流动资产期末余额较期初增加 32,208,637.09 元，增幅为 200.90%，主要原因是子公司宜兴中超利永紫砂互联网科技小额贷款有限公司发放贷款期末余额增加。
6	开发支出	1,506,538.64	1,142,331.10	364,207.54	31.88%	开发支出期末余额较期初增加 364,207.54 元，增幅为 31.88%，主要原因是子公司常州中超石墨烯电力科技有限公司研究开发项目投入增加。

7	其他非流动资产	25,663,886.71	13,935,817.17	11,728,069.54	84.16%	其他非流动资产期末余额较期初增加 11,728,069.54 元，增幅为 84.16%，主要原因是期末预付工程款、设备款增加。
8	应付职工薪酬	20,010,656.32	42,916,995.51	-22,906,339.19	-53.37%	应付职工薪酬期末余额较期初减少 22,906,339.19 元，降幅为 53.37%，主要原因是上期末计提的工资奖金在本期发放。
9	应交税费	96,090,814.41	147,124,028.56	-51,033,214.15	-34.69%	应交税费期末余额较期初减少 51,033,214.15 元，降幅为 34.69%，主要原因是上期末应交的企业所得税、增值税在本期缴纳。
10	应付利息	21,770,770.01	15,803,616.90	5,967,153.11	37.76%	应付利息期末余额较期初增加 5,967,153.11 元，增幅为 37.76%，主要原因是母公司计提债券利息增加了应付债券利息。
11	长期借款	5,000,000.00	10,000,000.00	-5,000,000.00	-50.00%	长期借款期末余额较期初减少 5,000,000.00 元，降幅为 50.00%，主要原因是母公司偿还长期借款 5,000,000.00 元。
12	税金及附加	5,795,371.62	2,871,605.42	2,923,766.20	101.82%	本期税金及附加较上年同期增加 2,923,766.20 元，增幅为 101.82%，主要原因是财会【2016】22 号通知中规定“营业税金及附加”科目名称调整为“税金及附加”科目，该科目核算企业经营活动发生的消费税、城市维护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费。
13	资产减值损失	1,166,080.32	403,436.78	762,643.54	189.04%	本期资产减值损失较上年同期增加 762,643.54 元，增幅为 189.04%，主要原因是本期计提贷款损失准备增加。
14	投资收益	5,761,054.39	-864,257.21	6,625,311.60	766.59%	本期投资收益较上年同期增加 6,625,311.60 元，增幅为 766.59%，主要原因是本期收到江苏民营投资控股有限公司分红 3,250,000.00 元以及农商行已宣告但尚未发放的现金股利 2,713,366.40 元。
15	营业外收入	4,501,860.88	637,888.53	3,863,972.35	605.74%	本期营业外收入较上年同期增加 3,863,972.35 元，增幅为 605.74%，主要原因是本期收到政府补助增加 2,946,707.23 元。
16	营业外支出	694,668.51	366,203.30	328,465.21	89.69%	本期营业外支出较上年同期增加 328,465.21 元，增幅为 89.69%，主要原因是本期公益性捐赠支出增加 200,027.00 元。
17	经营活动产生的现金流量净额	-98,029,222.31	110,444,317.29	-208,473,539.60	-188.76%	报告期内经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少了 208,473,539.60 元，降幅为 188.76%，主要原因是报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少了 78,605,777.57 元，而报告期内购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加 156,505,262.44 元。
18	投资活动产生的现金流量净额	-15,816,402.25	-25,739,786.67	9,923,384.42	38.55%	报告期内投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 9,923,384.42 元，增幅为 38.55%，主要原因是报告期内投资支付的现金较上年同期减少 6,549,720.00 元，同时本期取得投资收益收到的现金增加 3,250,000.00 元。

19	筹资活动产生的现金流量净额	-80,413,155.13	-154,056,402.89	73,643,247.76	47.80%	报告期内筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 73,643,247.76 元，增幅为 47.80%，主要原因是报告期内公司偿还债务支付的现金较上年同期减少 46,395,767.89 元。
----	---------------	----------------	-----------------	---------------	--------	---

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司董事长杨飞，原副董事长、原副总经理杨俊，原董事、原总经理陈友福，董事、副总经理吴鸣良，原副董事长、原董事会秘书、原财务总监陈剑平，监事会主席盛海良，原监事会副主席陈鹤，副总经理蒋建良，原监事王雪琴，原副总经理刘志君，总经理张乃明，原总工程师王彩霞	股份限售承诺	本人将及时向中超控股申报本人持有的江苏中超投资集团有限公司（公司控股股东，以下简称“中超集团”）股权及其变动情况，在中超控股任职期间每年转让的股权不超过本人所持有中超集团股权总数的百分之二十五；本人自中超控股离任后半年内，不转让持有的中超集团股权；本人自中超控股离任半年后的一年内转让的股权占所持有中超集团的股权总数的	2010年07月27日	长期	严格履行中

			比例不超过 50%。			
	江苏中超投资集团有限公司;杨飞	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	在本公司作为中超控股控股股东期间,本公司不会,且将促使本公司直接或间接控制的其他企业不在中国境内或境外、以任何方式(包括但不限于提供生产场地、水、电或其他资源、资金、技术、设备、销售渠道、资讯、宣传)支持直接或间接对中超控股的生产经营构成或可能构成同业竞争的业务或活动。	2010年07月27日	长期	严格履行中
	江苏中超控股股份有限公司	其他承诺	公司承诺按照 2014 年公司债券基本条款约定的时间向债券持有人支付债券利息及兑付债券本金,如果本公司不能按时支付利息或在本期债券到期时未及时兑付本金,对于逾期未付的利息或本金,公司将	2014年07月04日	2019年7月4日	严格履行中

			根据逾期天数按逾期利率向债券持有人支付逾期利息，逾期利率为本期债券票面利率上浮 20%。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-40.00%	至	10.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,236.89	至	5,934.3
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,394.82		
业绩变动的原因说明	受铜价波动及市场环境等外部因素的影响，公司一季度归属于上市公司股东的净利润有所下降，公司 2017 年半年度的经营业绩较上年同期将有所下滑。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	297,170.00	23,240.00	-10,670.00	120,500.00	0.00	0.00	407,000.00	自有资金
合计	297,170.00	23,240.00	-10,670.00	120,500.00	0.00	0.00	407,000.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年02月20日	电话沟通	个人	咨询：公司现在经营情况怎样，领导班子是否稳定，股价怎么不涨？回答：我们公司经营一切正常，领导班子一直稳定团结，致力于公司的发展。二级市场的股价影响因素很多，谢谢对公司的关注与支持。
2017年03月16日	电话沟通	个人	咨询：公司已出业绩快报，利润增减情况怎样？回答：根据业绩快报，公司营业利润比上年同期增长 36.54%，利润总额比上年同期增长 25.81%，详情请查阅我们的业绩快报。

江苏中超控股股份有限公司

法定代表人：杨飞

2017年4月25日